

Số: 08 /KH-BTV

Hóc Môn, ngày 28 tháng năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2021 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 6276/KH-UBND-TNMT ngày 24 tháng 12 năm 2021 về thực hiện giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2021 - 2030 của Ủy ban nhân dân và Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Hóc Môn;

Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện xây dựng kế hoạch thực hiện giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2021 – 2030, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Nhằm tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong nhận thức và hành động bảo vệ môi trường của cán bộ, hội viên, phụ nữ, phát huy vai trò trách nhiệm của phụ nữ trong bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.

- Góp phần từng bước cải thiện chất lượng môi trường trên địa bàn huyện, thích ứng với biến đổi khí hậu và hướng tới đạt được các mục tiêu phát triển bền vững đến năm 2030.

#### II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

- Phấn đấu 100% gia đình cán bộ công chức cơ quan Huyện Hội, cơ sở Hội; 100% gia đình cán bộ hội viên phụ nữ thực hiện tham gia hưởng ứng các hoạt động về môi trường góp phần giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2021 - 2030.

- Phấn đấu 100% cán bộ, hội viên gương mẫu trong hạn chế sử dụng túi ni lông và sản phẩm nhựa dùng một lần (thường xuyên mang theo túi đi chợ, hộp để đựng đồ ăn, thức uống chế biến sẵn...) và tuyên truyền, vận động người thân, gia đình, bạn bè cùng thực hiện “Nói không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần”.

- Tiếp tục triển khai thực hiện, tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ và cộng đồng tham gia đăng ký xây dựng 12 tuyến đường, hẻm đạt tiêu chí “Sạch ngõ”, tuyến đường “Văn minh – mỹ quan đô thị” gắn với Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”.

- Tập trung tuyên truyền vận động hội viên phụ nữ chung tay xây dựng phấn đấu 100% xã, thị trấn đạt tiêu chí “Xã, thị trấn sạch, xanh và thân thiện môi trường”.

#### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu; xây dựng lực lượng tuyên truyền nồng cốt về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu; phát triển nhân rộng các mô hình, sáng kiến hiệu quả về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu, đặc biệt là các mô hình bảo vệ môi trường dựa vào cộng đồng; tổ chức khen thưởng và đề xuất khen thưởng đối với cá nhân, tập thể điển hình trên địa bàn huyện.

- Vận động gia đình cán bộ, hội viên phụ nữ trồng cây, tăng mảng xanh tại nhà, trong khu phố và trong cộng đồng dân cư.

- Vận động hội viên Phụ nữ tham gia phong trào “15 phút vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện với môi trường” vào thứ 7 và chủ nhật hàng tuần; dọn dẹp và thu gom các vật dụng rác thải sau các buổi hội nghị, mitting; hạn chế sử dụng túi ni lông và sản phẩm nhựa dùng một lần; thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo quy định hiện hành: chất rắn sinh hoạt được phân loại thành 2 nhóm (nhóm chất thải có khả năng tái sử dụng, tách và nhóm chất thải còn lại).

- Hội Phụ nữ chợ Hóc Môn và chợ Đầu mối Nông sản Thực phẩm Hóc Môn: đẩy mạnh tuyên truyền, vận động thương nhân, các hộ kinh doanh ăn uống tại chợ, trang bị thùng rác tại nơi kinh doanh, hạn chế sử dụng túi ni lông và cùng vận động khách hàng tham gia bỏ rác đúng nơi quy định, mang giỏ xách khi đi chợ. Riêng Hội Phụ nữ chợ Hóc Môn tiếp tục duy trì và giới thiệu rộng rãi đến hội viên Phụ nữ về điểm bán túi ni lông tự hủy.

- Hội Phụ nữ Công an phối hợp với Ban phong trào giao thông thực hiện dọn dẹp đường phố, lập lại trật tự thông thoáng để lưu thông dễ dàng vào các dịp lễ, Tết hàng năm.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Hội Liên Hiệp Phụ nữ huyện**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2021 – 2030 và hàng năm theo định hướng hoạt động trọng tâm công tác Hội.

- Dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động tập huấn, truyền thông về công tác bảo vệ môi trường hàng năm.

- Hướng dẫn các cơ sở tổ chức các hoạt động thực hiện kế hoạch tại địa phương đảm bảo hiệu quả.

##### **2. Hội LHPN xã- thị trấn và 03 đơn vị trực thuộc**

- Cụ thể hóa các nội dung vào chương trình công tác Hội hàng năm; xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các hoạt động phù hợp với tình hình, điều kiện tại đơn vị.

- Tăng cường công tác truyền thông các hoạt động liên quan đến công tác bảo vệ môi trường trên facebook Hội.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác giảm ô nhiễm môi trường hàng quý, 6 tháng, năm trong báo cáo công tác Hội hàng năm và báo cáo chuyên đề theo yêu cầu của Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện.

Trên đây là kế hoạch thực hiện giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2021 - 2030, Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện và báo cáo kết quả trong báo cáo phong trào thi đua và hoạt động Hội hàng năm./.

**Nơi nhận:**

- Thành Hội: đ/c Huyện Thanh PCT Hội LHPN TP;
- Ban hỗ trợ PN phát triển kinh tế Hội LHPN TP;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- VP UBND – TNMT huyện;
- Ban Thường vụ Hội LHPN huyện;
- Đảng ủy 12 xã- thị trấn;
- Hội LHPN 12 xã- thị trấn, trực thuộc;
- Lưu: VT, T.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thùy Linh**

